



INFORMACJA

KOMENDANTA GMINNEGO OSP

Wąchock, maj 2017

I. Charakterystyka zagrożeń na terenie miasta i gminy Wąchock.

Przemysł

Na terenie gminy Wąchock nie funkcjonują zakłady, które mogłyby stworzyć poważne zagrożenie pożarem bądź wystąpieniem awarii przemysłowej. Między Wąchockiem a Marcinkowem zlokalizowane są dwa zakłady Tartak „Drewmex” i Wytwórnia Mas Bitumicznych „Budromost”. Jednakże nie występują tam procesy technologiczne, które mogłyby stworzyć zagrożenie poza terenem zakładu. Do wyjątków zaliczyć można Zakład Przerobu i Recyklingu Odpadów przy ul. Elaboracja w Wąchocku, gdzie w 2016 roku doszło do 4 pożarów. W trakcie prac rozbiórkowych strażacy w jednym z płonących budynków natknęli się na znaczne ilości niezidentyfikowanej substancji chemicznej składowanej w 130 stalowych beczkach. Zadzysponowana na miejsce zdarzenia Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Chemicznego JRG nr I z Kielc dokonała analizy pobranych próbek i przybliżeniu wskazała skład chemiczny zmagazynowanych substancji. W związku z 4 pożarami na terenie Zakład Przerobu i Recyklingu Odpadów przy ul. Elaboracja w Wąchock prowadzone są czynności dochodzeniowe: policji, prokuratury oraz Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Transport

Przez gminę przebiegają dwa ważne szlaki transportowe: droga krajowa K-42 oraz linia kolejowa. Transport substancji niebezpiecznych dotyczy przede wszystkim linii kolejowej, po której przewożone są znaczne ilości materiałów mogących stworzyć ryzyko wystąpienia awarii chemicznej (w chwili obecnej przewozy dokonywane są przez czterech przewoźników: CTL Logistics Sp. z o.o., PKP CARGO S.A. Wschodni Zakład Spółki, Zakład Inżynierii Kolejowej Leskiewicz, Kosmala Spółka Jawna, PKN Orlen SA.)

Tabela nr1: Ilość substancji niebezpiecznych przewożonych w ciągu roku linią kolejową Skarżysko - Stalowa Wola

Rodzaje towarów niebezpiecznych	Roczna ilość przewożonych towarów niebezpiecznych (tony)
Propan - butan	16 000
Amoniak	10 320
Chlorek Winyłu	7 080
Chlor	4 000
Siarkowodór	560
Akrylonitryl	680
Tlenek winylu	58
Kwas azotowy	44

Na terenie gminy Wąchock znajduje się jedna droga krajowa:
K-42 łączy gminy: Skarżysko – Kamienna, Wąchock, Starachowice (w miejscowości Rudnik łączy się z drogą krajową K-9).
Po drodze tej poruszają się pojazdy przewożące kwas solny (na trasie Skarżysko – Kamienna - Starachowic) – 24 tony rocznie.

Po drogach na terenie gminy Wąchock prowadzony jest transport paliw ciekłych i gazowych związanych z zaopatrzeniem stacji paliw i odbiorców indywidualnych. Na terenie gminy Wąchock funkcjonuje łącznie 4 stacje paliw płynnych i gazowych (transport benzyny i gazu propan - butan). Dodatkowym czynnikiem pogarszającym stan bezpieczeństwa na drogach jest brak obwodnicy Parszowa, Wielkiej Wsi i Wąchocka (w tym przypadku trasa drogi krajowej K-42 przebiega przez teren tych miejscowości). Brakuje również alternatywnego dojazdu dla zakładów zlokalizowanych na terenie Starachowickiej Strefy Ekonomicznej. Samochody ciężarowe obsługujące logistycznie teren Strefy przejeżdżają bardzo często przez centrum Wąchocka. (dotyczy to również transportu materiałów niebezpiecznych).

Lasy

Na terenie gminy Wąchock dominują obszary leśne (61 % powierzchni, czyli więcej niż połowa terytorium gminy pokryta jest lasem). Tereny leśne administrowane przez Nadleśnictwo Skarżysko – Kamienna należą do II kategorii zagrożenia pożarowego (zagrożenie średnie). Z powyższych względów teren ten jest szczególnie narażony na występowanie pożarów lasu. Jak pokazują statystyki, najbardziej narażone na występowanie pożarów są tereny przyległe do terenów zamieszkałych oraz szlaków komunikacyjnych. W bezpośrednim sąsiedztwie wsi oraz przy drogach powstaje 90 % wszystkich pożarów na obszarach leśnych.

Zagrożenie powodziowe

Zagrożenie powodziowe na terenie gminy Wąchock wynika z charakteru rzeki Kamiennej, posiadającej cechy rzeki górskiej (w stosunkowo krótkim okresie czasu po opadach lub topnieniu śniegu rzeka przyjmuje do koryta znaczną ilość spływającej wody, co powoduje znaczne podniesienie stanu wód). W zależności od warunków pogodowych (w szczególności w okresie wiosennym) teren miasta Wąchock narażony jest rokrocznie na lokalne podtopienia (ul. Błonie, Nadrzeczna, Partyzantów, Św. Rocha, Wygoda, Starachowicka).

II. Liczba mieszkańców i powierzchnia gminy Wąchock.

Teren gminy Wąchock.

Tabela nr 2: Liczba mieszkańców oraz powierzchnia gminy Wąchock.

Lp.	miasto/gmina	Liczba mieszkańców	Powierzchnia (km ²)
2	miasto i gmina Wąchock	7 014	81,83

Miejsko – wiejska gmina Wąchock

Na terenie gminy Wąchock w budownictwie dominuje zabudowa luźna (z wyjątkiem części miast Wąchock, gdzie w najstarszych dzielnicach przeważa zabudowa pierzejowa). Konstrukcje budynków są w przeważającej większości niepalne.

Tabela nr 3: Miasto i Gmina Wąchock – 5 072 budynki

Miasto i Gmina Wąchock	
Budynki jednorodzinne	2428
Budynki wielorodzinne	1
Garaże	29
Budynki zamieszkania zbiorowego	4
Budynki biurowe	21
Budynki handlowo – usługowe	28
Budynki przemysłowe	36
Budynki magazynowe	34
Budynki gospodarstw rolnych	2453

Na terenie miasta i gminy Wąchock znajdują się budynki niskie o wysokości do trzech kondygnacji nadziemnych. Dominują budynki mieszkalne jednorodzinne zakwalifikowane do kategorii ZL IV zagrożenia ludzi. Budynki kwalifikowane do innych kategorii zagrożenia ludzi na terenie gminy Wąchock występują sporadycznie. Są to przede wszystkim budynki urzędu, szkoły, przychodni, usługowo – handlowe, zakwalifikowane do kategorii ZL III zagrożenia ludzi.

III. Organizacja ochrony przeciwpożarowej gminy Wąchock.

Strukturę organizacyjną ochrony przeciwpożarowej na terenie gminy Wąchock, oprócz Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej PSP, tworzy 4 jednostek OSP. Jednostki te są dysponowane do wypadków, pożarów, miejscowych zagrożeń i innych zdarzeń.

Tabela nr 4: Wykaz jednostek OSP w gminie Wąchock

miasto/gmina	Jednostka
Wąchock	OSP Wąchock (jednostka należąca do KSRG)
	OSP Wielka Wieś (jednostka należąca do KSRG)
	OSP Marcinków
	OSP Parszów

Wszystkie 4 jednostki OSP posiadają samochody pożarnicze oraz sprzęt gaśniczy a 3 z nich (OSP Wąchock, OSP Wielka Wieś i OSP Parszów) zostały wyposażone w sprzęt hydrauliczny do prowadzenia działań w zakresie ratownictwa drogowego.

Dodatkowo jednostki OSP należące do KSRG posiadają następujące specjalizacje:

1. Ratownictwo techniczne, medyczne, przeciwpowodziowe: OSP Wąchock, OSP Wielka Wieś.
2. Ratownictwo wodno-nurkowe, usuwanie agresywnych owadów: OSP Wielka Wieś.

Wszystkie jednostki OSP wyposażone są w systemy do zdalnego uruchomienia syreny alarmowej i powiadamianie esemesowe ochotników. W remizach zamontowano systemy antywłamaniowe. Finansowanie ochotniczych straży pożarnych zgodnie z obowiązującymi przepisami spoczywa na budżecie Miasta i Gminy Wąchock. W 2016 roku nakłady na bieżące funkcjonowanie jednostek OSP zamknęły się kwotą 119 542,88 złotych. W celu prawidłowego funkcjonowania jednostek OSP i rozwoju systemu ochrony przeciwpożarowej na terenie gminy nakłady finansowe powinny zamykać się kwotą 140 tysięcy złotych rocznie.

W najbliższych latach niezbędny jest zakup nowych samochodów pożarniczych dla jednostek OSP. Obecnie używane samochody są wyeksploatowane i często ulegają awariom.

W ramach dotacji celowych z KSRG w 2016 r. OSP Wąchock i OSP Wielka Wieś otrzymały następujące środki :

- OSP Wąchock – 14800,00 zł.
- OSP Wielka Wieś – 16300,00 zł.

Tabela nr. 5 :Zakupiony sprzęt i wyposażenie: z dotacji KSRG przez jednostki OSP.

Jednostka OSP	Sprzęt uzbrojenie oraz odzież ochronna i wyposażenie osobiste	Szkolenie i recertyfikacja z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy	Ogółem
Wielka Wieś	<ul style="list-style-type: none"> • Zestaw poduszek podnoszących – 1 kpl. • Węże strażackie W-75 – 8 szt. • Węże strażackie W-52 – 8 szt. • Węże strażackie W-25 – 8 szt. • Prądownice PW – 52 – 2 szt. • Prądownice PW – 25 – 2 szt. • Kombinezon ochronny – 2 szt. • Wkrętarka – 1 kpl. • Tarcze ratownicze – 3 szt. 	450	16300
Wąchock	<ul style="list-style-type: none"> • Zestaw poduszek pneumatycznych – 1 kpl. • Przenośne urządzenie pianowe PRO / PAK – 1 kpl. • Osłony poduszek – 1 kpl. • Ubranie specjalne - - 1 szt. • Ubrania koszarowe – 4 szt. • Rękawice specjalne – 2 szt. 		14800

W ramach dotacji MSWiA zadania pn. „ Przygotowanie jednostek OSP do działań ratowniczo-gaśniczych” w 2016 r. OSP Parszów i OSP Marcinków otrzymały następujące środki :

- OSP Parszów - 2364,00 zł.
- OSP Marcinków - 2364,00 zł.

Tabela nr. 6 : Zakupiony sprzęt i wyposażenie: z dotacji MSWiA przez jednostki OSP.

Jednostka OSP	Sprzęt uzbrojenie oraz odzież ochronna i wyposażenie osobiste	Ogółem
Parszów	<ul style="list-style-type: none"> • Pompa do wody zanieczyszczonej – 1 szt. • Wąż ssawny – 1 szt. • Smok skośny ssawny-1 szt.. 	2364
Marcinków	<ul style="list-style-type: none"> • Hełm strażacki – 2 szt. • Prądownica TURBO – 2 szt. 	2364

W roku 2017 w ramach dotacji z KSRG jednostki OSP Wąchock i OSP Wielka Wieś złożyły wnioski na zakup następującego sprzętu.

- OSP Wąchock: Defibrylator AED
- OSP Wielka Wieś: Łódź ratownicza z przyczepą.

W roku bieżącym z budżetu gminy dla wszystkich 4 jednostek OSP planowana jest dotacja celowa na zakup sprzętu i umundurowania w kwocie 3000,00 zł dla każdej OSP.

Zaopatrzenie wodne do celów przeciwpożarowych gminy Wąchock

Stanowi sieć hydrantowa administrowana przez:

- PWIK Starachowice -268 hydrantów
- MPWIK Skarżysko-Kamienna - 62 hydranty zabezpieczające miejscowość Parszów.

Naturalne zaopatrzenie wodne stanowią dodatkowo:

- Zalew i rzeka Kamienna
- Zbiorniki wodne na terenach leśnych i prywatnych

Stan wyszkolonych strażaków OSP z gminy Wąchock w 2016r.

W 2016 roku druhowie OSP z gminy Wąchock ukończyli następujące kursy.

Tabela nr 7: Rodzaj i ilość szkoleń przeprowadzonych w KP PSP Starachowice w 2016 roku

Jednostki OSP	2016				
	Podstawowe jednoetapowe	Ratownictwa technicznego	Z zakresu Kwalifikowanej pierwszej pomocy	Z zakresu działań przeciwpowodziowych i ratownictwa na wodach	Szkolenie Dowódców OSP
Wąchock			2		
Wielka Wieś	5		1	1	
Parszów		1			
Marcinków		3			1
Razem	5	4	3	1	1

IV. Działania ratowniczo-gaśnicze jednostek ochrony przeciwpożarowej.

Tabela nr 8: Rodzaj i ilość występujących zdarzeń na terenie gminy Wąchock roku 2016

2016				
gmina	Požary	Miejscowe zagrożenia	Alarmy fałszywe	Ogółem zdarzenia
Wąchock	26	54	6	86

Jak z powyższego wynika jednostki ochrony przeciwpożarowej na terenie Gminy Wąchock wyjeżdżały w 2016 roku 86 razy do różnego rodzaju zdarzeń.

Tabela nr 9: Ilość zdarzeń w rozbiciu na grupy obiektów w gminie Wąchock w 2016 roku.

Grupa obiektów	Požary	Miejscowe zagrożenia
obiekty użyteczności publicznej	1	0
obiekty mieszkalne	3	34
obiekty produkcyjne	0	0
obiekty magazynowe	4	1
środki transportu	1	5
lasy	1	0
uprawy, rolnictwo	6	2
inne obiekty	10	12
Razem	26	54

Požary

W 2016 roku na terenie gminy Wąchock zanotowano **26** pożarów.

Tabela nr 10: Sytuacja pożarowa w gminie Wąchock

gmina	Požary				Razem
	Małe	Średnie	Duże	Bardzo duże	
Wąchock	23	1	0	2	26

pożary bardzo duże - 2 (pożary przy ul. Elaboracja w Wąchocku)

W roku 2016 jednostki straży pożarnej interweniowały na Elaboracji czterokrotnie. Przy gaszeniu pożarów brały udział jednostki ze Starachowic, Ostrowca Św., Skarżyska - Kam., Kielc, Końskich oraz ochotnicze straże pożarne z powiatu starachowickiego.

Tabela nr 11: Wyjazdy OSP Wielka Wieś do zdarzeń wraz z Liczbą ratowników

OSP Wielka Wieś	Liczba wyjazdów do zdarzeń	Liczba ratowników
Požary	19	114
Miejscowe zagrożenia ogółem	24	144
Wypadki drogowe	2	12
Akcje powodziowe	0	0
Ratownictwo chemiczne	0	0
Wichury	2	12
Inne	20	120
Alarmy fałszywe	2	12

Tabela nr 12: Wyjazdy OSP Parszów do zdarzeń wraz z Liczbą ratowników

OSP Parszów	Liczba wyjazdów do zdarzeń	Liczba ratowników
Požary	6	23
Miejscowe zagrożenia ogółem	4	35
Wypadki drogowe	0	0
Akcje powodziowe	1	7
Ratownictwo chemiczne	0	0
Wichury	0	0
Inne	3	28
Alarmy fałszywe	0	0

Tabela nr 13: Wyjazdy OSP Marcinków do zdarzeń wraz z Liczbą ratowników

Marcinków	Liczba wyjazdów do zdarzeń	Liczba ratowników
Požary	10	43
Miejscowe zagrożenia ogółem	1	5
Wypadki drogowe	0	0
Akcje powodziowe	1	5
Ratownictwo chemiczne	0	0
Wichury	0	0
Inne	0	0
Alarmy fałszywe	0	0

Tabela nr 14: Wyjazdy OSP Wąchock do zdarzeń wraz z Liczbą ratowników

Wąchock	Liczba wyjazdów do zdarzeń	Liczba ratowników
Požary	27	135
Miejscowe zagrożenia ogółem	15	65
Wypadki drogowe	4	18
Akcje powodziowe	3	15
Ratownictwo chemiczne	0	0
Wichury	6	24
Inne	2	8
Alarmy fałszywe	1	4

Charakterystyczne akcje w 2016r.

2016-03-13 Pożar opon przy ul. Elaboracja w Wąchocku
 2016-09-16 Pożar budynków i składowiska tekstyliów przy ul. Elaboracja w Wąchocku
 2016-09-26 Elaboracja – I pożar składowiska tekstyliów
 2016-12-01 Elaboracja – II pożar składowiska tekstyliów

Miejscowe zagrożenia

W 2016 roku na terenie gminy Wąchock zanotowano ogólną liczbę 54 akcji miejscowych zagrożeń:

Tabela nr 15: Wyjazdy do miejscowych zagrożeń w gminie Wąchock

gmina	Miejscowe zagrożenia			
	małe	lokalne	średnie	ogółem
Wąchock	7	46	1	54

V. Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej.

W dniu 31 marca 2016 r. w MGOK w Wąchocku przeprowadzono eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej "MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM". W konkursie z terenie Gminy Wąchock wzięło udział 14 uczniów ze szkół podstawowych i gimnazjum. Po przeprowadzeniu pisemnego testu wyłoniono laureatów pierwszych trzech miejsc na poziomie szkół podstawowych i gimnazjum, którzy reprezentowali gminę Wąchock na szczeblu powiatowym.

VI. Zawody sportowo-pożarnicze w OSP.

W dniu 5 czerwca 2016 r. odbyły się zawody powiatowe młodzieżowych drużyn pożarniczych OSP w wieku od 10 do 16 lat. Gminę Wąchock reprezentowały MDP Wielka Wieś i MDP Parszów zajmując 5 i 7 miejsce. W zawodach wystartowało 11 drużyn, w tym 4 dziewczęce.

W dniu 25 września 2016 r. w Starachowicach rozegrano IX Powiatowe Zawody Sportowo – Pożarnicze OSP. Gminę Wąchock reprezentowały OSP Wielka Wieś i OSP Parszów zajmując 11 i 15 miejsce. W zawodach udział wzięły 23 drużyny (3 kobiece i 20 męskich).

VII. Ćwiczenia na obiektach i obszarach leśnych.

W 2016 r. przeprowadzone zostały ćwiczenia w których brały udział jednostki OSP z gminy Wąchock:

- Ćwiczenia pod kryptonimem „SZPITAL 2016” w Powiatowym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Starachowicach.
- Ćwiczenia kompanii powiatowej na obszarach leśnych pod kryptonimem „Węglów2016”.
- Szkolenie obronne, "Kierowanie osiągnięciem Wyższych Stanów Gotowości Obronnej w warunkach zagrożenia terrorystycznego z epizodem praktycznym - ewakuacja Szkoły Podstawowej w Parszowie na skutek ataku terrorystycznego".

VIII. Inspekcja gotowości operacyjnej OSP.

W roku 2016 przeprowadzane zostały inspekcje gotowości operacyjnej OSP przez zespół kontrolny funkcjonariuszy KP PSP w Starachowicach. Kontrolą objęte były następujące zagadnienia:

- alarmowanie i stan osobowy jednostki,
- uprawnienia w zakresie kwalifikacji ratowniczych ,
- aktualność badań lekarskich ,
- aktualność badań technicznych pojazdów,
- uprawnienia kierowców do prowadzenia pojazdów uprzywilejowanych,
- karty drogowe pojazdów i sprzętu silnikowego,
- dokumentacja operacyjna znajdującą się na wyposażeniu samochodów,
- stan techniczny (sprawność) pojazdów,
- sprzęt łączności, wyposażenie osobiste ratowników,
- porządek i estetyka garaży.

Wszystkie 4 jednostki OSP z terenu gminy Wąchock według oceny kontrolujących wypadły bardzo dobrze. Z kontroli sporządzone zostały protokoły, które przedstawione zostały Burmistrzowi Gminy i Komendantowi Powiatowemu PSP.

IX. Podsumowanie

Jak wynika ze sprawozdania, w roku 2016 na terenie gminy Wąchock jednostki uczestniczyły ogółem w 86 zdarzeniach, z czego do najpoważniejszych zaliczyć należy 2 bardzo duże pożary składowisk tekstyliów przy ul. Elaboracja w Wąchocku. Akcje te pokazały, że wszystkie 4 jednostki OSP z terenu gminy są odpowiednio wyszkolone i przygotowane do tego typu działań. Największym problemem jest wysoka awaryjność starych wyeksploatowanych samochodów pożarniczych. Dlatego należy podjąć w najbliższych latach starania o pozyskanie środków zewnętrznych oraz zabezpieczeniu środków w budżecie gminy na zakup nowych samochodów dla jednostek OSP.

Komendant Gminny OSP

Grzegorz Retkowski